
 

       

 
MAGYARORSZÁG KORMÁNYA 
 

 
Közli: Magyar Közlöny 

 
 

A  K O R M Á N Y  
 

------------------- 
 

rendelete 
 

a kormányzati igazgatási hősi juttatásokról 
 
[1] Megkülönböztetett tisztelet illeti meg azokat a honfitársainkat, akik életük kockáztatásával 
vagy életük árán katonai ismereteket sajátítanak el, védik a hazát, különösen, ha azt nem a 
Magyar Honvédség személyi állományának tagjaként, hanem polgári közszolgálati hivatásuk 
mellett, önkéntesen teszik. 
 
[2] Az állam kötelezettsége, hogy a hősök áldozatvállalását elismerje, továbbá minden 
szükséges segítséget megadjon abban az esetben, ha az önkéntesen vállalt szolgálat sérülést 
vagy egészségromlást okoz. 
 
[3] A most bevezetett kormányzati igazgatási hősi juttatási rendszer célja, hogy a kormányzati 
igazgatás azon tisztségviselője, aki önkéntes honvédelmi képzés során súlyos balesetet 
szenved, méltó és kiszámítható segítséget kapjon. A juttatások kiterjednek pénzbeli 
támogatásokra, például a jövedelemkiesést pótló hősi egészségkárosodási ellátásra, valamint 
nem pénzbeli ellátásokra, mint az élethosszig tartó térítésmentes egészségügyi ellátás vagy az 
ingyenes lakáshasználat lehetősége. A rendelet visszamenőlegesen is érvényes, így a 
korábban balesetet szenvedett tisztségviselő is jogosult a támogatásokra. 
 
[4] A fentiek alapján a Kormány a kormányzati igazgatásról szóló 2018. évi CXXV. törvény 
281. § (4) bekezdés 7. és 8. pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. cikk 
(1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 
 

1. Általános rendelkezések 
 

1. § 
 
(1) E rendelet hatálya a kormányzati igazgatás tisztségviselői (a továbbiakban: 
kormánytisztviselő) számára szervezett honvédelmi képzés keretében bekövetkezett súlyos 
baleset sérültjére terjed ki. 
 
(2) A kormánytisztviselő kormányzati igazgatási hősi juttatásokra jogosult, ha a baleset 
következtében 50%-ot elérő egészségkárosodása keletkezett. 
 
(3) Kormányzati igazgatási hősi juttatások: 
a) a hősi egészségkárosodási ellátás, 
b) a hősi kiegészítő rokkantsági támogatás, 



 

       

c) a lakás élethosszig tartó, ingyenes biztosítása, 
d) az egészségügyi szolgáltatás biztosítása. 
 
(4) A (3) bekezdés a) és b), valamint d) pontja szerinti juttatás e rendelet erejénél fogva illeti 
meg a kormánytisztviselőt, a c) pont szerinti juttatás a honvédelemért felelős miniszter át nem 
ruházható egyedi döntésével nyújtható. 
 
(5) E rendelet nem érinti a kormánytisztviselő részére a balesetre tekintettel járó, e 
rendeletben nem szabályozott ellátásokat és juttatásokat. A kormányzati igazgatási hősi 
juttatások a kormánytisztviselőt más, jogszabályban biztosított ellátásokon és juttatásokon 
felül illetik meg. 
 

2. Pénzbeli juttatások 
 

2. § 
 

(1) A kormánytisztviselő hősi egészségkárosodási ellátásra jogosult, amelyet a honvédelemért 
felelős miniszter által vezetett minisztérium állapít meg és folyósít. 
 
(2) A hősi egészségkárosodási ellátás olyan keresetkiegészítés, amely a korábban elért 
jövedelem pótlását szolgálja abban az esetben, ha a kormánytisztviselő új illetménye, 
munkabére (a továbbiakban együtt: illetmény) – az e rendelet szerinti kivételekkel – 
bármilyen oknál fogva alacsonyabb a baleset időpontjában irányadó korábbi illetményéhez 
képest. 
 
(3) A kormánytisztviselő az ellátásra e rendelet erejénél fogva, a baleseti táppénzre való 
jogosultság megszűnésének időpontjától az öregségi nyugdíjkorhatár elérésének időpontjáig 
jogosult.  
 
(4) Az ellátás mértéke a korábbi és az új illetmény mértékének különbsége az (5) bekezdés 
szerinti éves korrekció figyelembevételével. 
 
(5) Az ellátás számítása során a korábbi illetményt – a kormánytisztviselő számára kedvezőbb 
feltételeket biztosító számítási mód alkalmazásával – a jegybanki alapkamattal, vagy a 
Központi Statisztikai Hivatal által közzétett előző évre vonatkozó éves átlagos fogyasztói 
árindex növekedésének mértékével növelt mértékben kell figyelembe venni. Ennek során 
minden naptári év február 1. napján a korábbi illetményt az aznap irányadó jegybanki 
alapkamattal, vagy a Központi Statisztikai Hivatal által közzétett, előző évre vonatkozó éves 
átlagos fogyasztói árindex növekedésének mértékével növelt mértékben kell megállapítani.  
 
(6) Az (5) bekezdés szerint számított keresetkiegészítés-növekedés az adott tárgyév január 1-
jére visszamenő hatállyal jár. 
 
(7) Ha az új illetmény részmunkaidős foglalkoztatásra váltás miatt válik alacsonyabbá a 
korábbi illetményhez képest, a kormánytisztviselő a hősi egészségkárosodási ellátásra 
arányosan jogosult. 
 
(8) Szünetel a kormánytisztviselő ellátásra való jogosultsága abban az esetben, ha az állami 
szolgálatot – végkielégítésre való jogosultság nélküli megszüntetési jogcímmel – elhagyja. 



 

       

Állami szolgálatnak kell tekinteni valamennyi olyan, munkavégzésre irányuló jogviszonyt, 
amelyet a juttatásban részesülő személy főállásként 
a) költségvetési szervnél, 
b) közvetlenül vagy közvetetten 100%-os állami tulajdonú gazdasági társaságnál,  
c) állami vagy közérdekű vagyonkezelő alapítvány fenntartásában álló felsőoktatási 
intézménynél 
létesít. 
 
(9) Ha a (8) bekezdés szerinti szünetelést követően a kormánytisztviselő ismét állami 
szolgálatba lép, az ellátásra való jogosultsága feléled. 
 

3. § 
 
(1) A kormánytisztviselő hősi kiegészítő rokkantsági támogatásra jogosult. Az ellátást a 
honvédelemért felelős miniszter által vezetett minisztérium állapítja meg és a nyugdíjfolyósító 
szerv folyósítja. 
 
(2) A juttatásra a kormányzati szolgálati jogviszony sajátosságaiból eredő, valamint az e 
rendeletben meghatározott eltérésekkel a kiegészítő rokkantsági támogatás, a kiegészítő 
hozzátartozói támogatás, az árvák kiegészítő támogatása és a honvédek baleseti járadékára 
való jogosultsága megállapításának és folyósításának szabályairól szóló kormányrendeletet 
kell megfelelően alkalmazni. Az ellátásra való jogosultság feltételeinek fennálására kizárólag 
e rendeletet kell alkalmazni. 
 

3. Nem pénzbeli juttatások 
 

4. § 
 
(1) A kormánytisztviselőt a honvédelemért felelős miniszter – át nem ruházható egyedi 
döntésével – az általa vezetett minisztérium rendelkezése alatt lévő lakás élethosszig tartó, 
ingyenes használatát biztosító juttatásban részesítheti. 
 
(2) A lakásnak összkomfortosnak, továbbá a kormánytisztviselő egészségi állapota által 
indokolt alapterületűnek, kialakításúnak és felszereltségűnek kell lennie. 
 
(3) A lakásnak – választása szerint – a kormánytisztviselő lakóhelye vagy a munkavégzésének 
helye szerinti településen kell lennie. A kormánytisztviselő indokolt kérelme alapján a lakás 
más településen is biztosítható. 
 
(4) A lakás előzetes személyes megtekintésének lehetőségét biztosítani kell. A lakás 
megfelelőségéről a kormánytisztviselő véleményét ki kell kérni. 
 
(5) A lakóhely vagy a munkavégzés helyének megváltoztatása nem keletkeztet jogot másik 
lakás juttatására, azonban a honvédelemért felelős miniszter a kormánytisztviselő ilyen 
kérelmét teljesítheti, ha a kérelmezett településen megfelelő, használaton kívüli lakás 
rendelkezésre áll. Ebben az esetben az addig használt lakást le kell adni. 
 
(6) A lakás bérletbe, albérletbe nem adható, a használata harmadik személynek nem 
engedhető át. A lakás használatával járó közüzemi szolgáltatások költsége a juttatásban 



 

       

részesülőt terheli, a lakásra a juttatásban részesülő által fordított költségek megtérítése a 
juttatásban részesülővel kötött megállapodás szerint történik. 
 
(7) A lakásba a juttatásban részesülővel együtt – a juttatásról rendelkező – megállapodásban 
foglalt személyek költözhetnek be, valamint a juttatásban részesülő a megállapodás szerint 
fogadhat be harmadik személyeket. 
 
(8) A lakásjuttatásra – a kormányzati szolgálati jogviszony sajátosságaiból eredő, valamint az 
e §-ban meghatározott eltérésekkel –  
a) a juttatást kizáró okok kivételével a Honvédelmi Minisztérium által nyújtott lakhatási 
támogatásokról szóló miniszteri rendelet, és 
b) a Honvédelmi Minisztérium rendelkezése alatt lévő lakások és nem lakáscélú helyiségek 
elidegenítésének feltételeiről szóló miniszteri rendelet 
szabályait megfelelően alkalmazni kell. 
 
(9) Az (1) bekezdés szerinti lakásjuttatást a (8) bekezdés b) pontja szerinti miniszteri rendelet 
alkalmazása szempontjából határozatlan időtartamú lakásbérletnek, a juttatásban részesülő 
kormánytisztviselőt pedig az elidegenítés lehetősége szempontjából úgy kell tekinteni, mintha 
honvédelmi szervezettel szolgálati viszonyban állna azzal, hogy ha a kormánytisztviselő a 
lakás számára történő elidegenítését kezdeményezi, akkor a miniszteri rendeletben 
meghatározott elidegenítési korlátokat nem kell alkalmazni. 
 

5. § 
 
(1) A kormánytisztviselő jogosult az Észak-Pesti Centrum Kórház – Honvédkórház által 
nyújtott egészségügyi szolgáltatásokat élete végéig térítésmentesen igénybe venni. 
 
(2) A kormánytisztviselő részére az egészségügyi szolgáltatások igénybevétele érdekében az 
egészségügyért felelős miniszter határozatlan időbeli hatályú igazolványt állít ki. 
 

4. Záró rendelkezések 
 

6. § 
 
Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 
 

7. § 
 
Ezt a rendeletet a hatálybalépését megelőzően balesetet szenvedett kormánytisztviselőre is 
alkalmazni kell. 
 
 
 
 
 
 
         Orbán Viktor s.k. 
           miniszterelnök  
 


